1. АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. "КАЛГАНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2018 года                                                                     №65

с. Калга

О мерах по обеспечению сохранности подземных кабельных линий связи на территории муниципального района «Калганский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», постановлением Правительства РФ от 09.06.1995 г. № 578 «Об утверждении правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации», ст. 25 Устава муниципального района «Калганский район», администрация муниципального района «Калганский район», постановляет:
[bookmark: _GoBack]
1. Ввести запретную зону при производстве земляных работ по 2 метра по обе стороны от кабеля связи. В пределах запретной зоны без письменного согласия и присутствия представителя предприятия связи юридическим и физическим лицам запрещается:
1.1. осуществлять всякого рода строительные, монтажные и взрывные работы, планировку грунта землеройными механизмами и земляные работы (за исключением вспашки на глубину не более 0,3 метра);
1.2. проводить геологосъемочные, поисковые, геодезические и другие изыскательские работы, связанные с бурением, шурфованием грунта;
1.3. производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, складировать материалы, корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища;
1.4. устраивать: проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, заграждения, препятствующие свободному доступу технического персонала;
1.5.производить засыпку трасс подземных кабельных линий связи, устраивать на них временные клады, стоки химически активных веществ и свалки промышленных, бытовых и прочих отходов, ломать замерные, сигнальные, предупредительные знаки;
1.6. совершать иные действия, которые могут причинить повреждения сооружениям связи;
1.7. не производить работ без оформления разрешения на земляные работы;
2. Владельцам подземных коммуникаций, землепользователям:
2.1. составлять с предприятиями связи совместные договоры на охрану подземных коммуникаций;
2.2. отвод земельных участков вблизи прохождения кабеля производить по согласованию с предприятиями связи, в ведении которых они находятся;
2.3. при обнаружении подземных кабельных линий связи в зоне производства работ – немедленно прекратить эти работы, принять меры к обеспечению сохранности кабельных линий связи.
3. Отделу архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района «Калганский район» при передаче в собственность гражданам и юридическим лицам земель, согласовывать вопросы о наличии линий связи с предприятиями связи.
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Калганский район» оказывать содействие предприятиям связи в предупреждении повреждений кабельных линий связи.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района "Калганский район" В.А.Слепкова.

И.о. главы администрации
муниципального района
«Калганский район»                                                                               С.А.Егоров